
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 50 del registro 

 
Data 26 maggio 2022 

Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011). 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,40 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 

SINDACO E GIUNTA COMUNALE 

DATA 

20/05/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 

BILANCIO 

OGGETTO                              Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 11 

D.Lgs. n. 118/2011). 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  

Firmato digitalmente Silvia Scaramella                             data 20/05/2022 

Il Responsabile del Settore 

Economico Finanziario  

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Firmato digitalmente Silvia Scaramella                               data 20/05/2022 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

Firma:                                                           data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Prese

nti 

 

Asse

nti 

DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA  X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

6.  SIMONA CARICASULO  X ---------------------- 

DATA 26/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N.9 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126; 

 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 

25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto 

all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 

309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 15.02.2022 di adozione della proposta del 

programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2022/2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n..28 del 29/03/2022, relativa all’approvazione delle 

tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale, nonché alla determinazione 

dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2022 di destinazione dei proventi per le 

violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 22/04/2022 di ricognizione annuale delle 

eccedenze di personale ai sensi  

   dell’art.16 della Legge 183/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 22/04/2022 di approvazione della Programmazione 

del fabbisogno del personale – triennio 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, approvata nei 

precedenti punti all’ordine del giorno della presente Giunta comunale; 



 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua 

approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024 hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022-2024; 

 

Visto lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2022- 2024 redatto secondo l’all. 9 al d.lgs. 

n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) e A1) per formarne 

parte integrante e sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 

d.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, d.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 1° 

settembre 2021; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di 

cui al d.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 

al bilancio di previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 

equilibri di bilancio; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Visto: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, 

redatto secondo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A), A1) e 

relativa Nota Integrativa di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti 

e sostanziali; 

 



3. di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, redatto secondo 

i principi generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia 

di finanza pubblica, rispetta gli equilibri di bilancio; 

 

4. di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. di dare atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 15.02.2022 è stata adottata la proposta 

del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del Programma Biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n..28 del 29/03/2022, sono state approvate le 

tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale, nonché la 

determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2022 è stata approvata la 

destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 

e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 22/04/2022 è stata approvata la 

ricognizione annuale delle eccedenze di personale ai sensi dell’art.16 della Legge 

183/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 22/04/2022 è stata approvata la 

Programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale, approvata nei precedenti punti all’ordine del 

giorno della presente Giunta comunale, è stata approvata la presentazione al Consiglio 

Comunale del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 

7. di dare atto che le previsioni di Bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 

30 dicembre 2018 n. 145; 

 

8. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto 

parere; 

 

9. di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione, secondo i tempi e le 

modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

     f.to digitalmente Veronica Cimino                 f.to digitalmente Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 31/05/2022                                                                                  Il Segretario reggente   

                                                                                                                    f.to digitalmente Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 01/06/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


